П Р О Т О К О Л  № 4
заседания  общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства

20 июля  2018г.                                                                            г. Чериков
Присутствовали:

	Слепцова

Елена Александровна
Баркова

Татьяна Валерьевна

	заместитель председателя райисполкома, председатель совета

начальник финансового отдела райисполкома,
заместитель председателя совета

	Бельская

Марина Леонидовна

Бурая

Наталья Васильевна

Завадская

Лилия Леонидовна

Колосова
Елена Васильевна

Суденкова

Анжела Михайловна

Фантанская
Наталья Васильевна

Шитикова

Светлана Владимировна

Шматова

Людмила Андреевна

	главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь
заместитель начальника инспекции – начальник отдела по работе с плательщиками по Чериковскому району инспекции Министерства  по налогам и сборам Республики Беларусь по Кричевскому району
главный специалист сектора труда, заработной платы и занятости населения управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома
руководитель центра по поддержки предпринимательства
начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

директор центра банковских услуг № 727 в
г.Черикове филиал № 714 ОАО «АСБ

Беларусбанк» в г.Кричеве

начальник Чериковского районного отдела Могилевского областного управления Фонда социальной защиты населения
главный государственный санитарный врач района, главный врач учреждения здравоохранения «Чериковский районный центр гигиены и эпидемиологии»

Приглашенные лица: представители     малого    и     среднего

   предпринимательства Чериковского района
	Безопасность труда при производстве лесосечных работ и работ по деревообработке
_____________________________

Завадская Л.Л.

1.    Принять к сведению информацию главного специалиста сектора труда, заработной платы и занятости населения управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома Завадской Л.Л.

2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере лесозаготовки и деревопереработки,   проводить  работу по обеспечению систематического контроля физического состояния работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда или повышенной опасностью, а также проводить необходимую работу по профилактике производственного травматизма на данных предприятиях.
	Об оказании имущественной поддержки

______________________________
Бельская М.Л.
1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела экономики райисполкома Бельской М.Л.
  2. Субъекты малого и среднего предпринимательства проинформированы о нововведениях в законодательстве по работе с имуществом, представлен перечень неиспользуемых объектов недвижимости, которые предприниматели могут приобрести с установлением цены продажи в размере одной базовой величине, взять в аренду или в безвозмездное пользование под оформленные договором обязательства по созданию рабочих мест, а также принять участие в конкурсе, по результатам проведения которого объекты недвижимости передаются в собственность под реализацию инвестиционного проекта, в том числе с условием создания и сохранения в последующих годах рабочих мест.
	Круглый стол, конференц-вопросы
______________________________

участники заседания

1. Всем заинтересованным, в целях стимулирования развития предпринимательской инициативы граждан в районе, проводить активную разъяснительную работу среди граждан об использовании имеющихся финансовых инструментах для развития бизнеса, а также о преференциях и льготах, предусмотренных законодательством Республики Беларусь в целях поддержки развития предпринимательства.
Заместитель председателя
Чериковского райисполкома                                                   Е.А.Слепцова
Главный специалист отдела экономики
Чериковского райисполкома                                                   М.Л.Бельская